Le leggi tutte, di qualunque classe elleno sieno, con questo mezzo si rischiarano e si illu-strano, e se ne fa vivamente comprendere il loro proprio significato. Sia per esempio la legge 56. *Titius Maevio fundum &c. ff. de usufructu &c. lib. 7.*

E 2

T. 1.

bel pregio della Giurisprudenza. Quindi faviamen-te Giustiniano Imperatore, proibì i comentì e le interpretazioni, che a suo tempo con un verboso amplificare corrompevano il Gius. *Hoc autem quod ab initio nobis justum visum est, cum hoc opus fieri domino annuente mandavimus, tempestivum nobis esse videtur, & in praesenti sancire, ut nemo nec eorum, qui in praesenti Jurisperitiam ha-bent, nec qui postea fuerint, audeant commentarios hisdem legibus annectere.* E poi soggiunge. *Alias autem legum interpretationes, imo magis perversiones eas jactare non concedimus, ne verborum eorum aliquid legibus nostris afferat ex confusio-ne dedecus l. 2. §. Hoc autem: C. de Veter. Jur. Enu.* Egli è pur troppo vero, che *Scire leges non est verba earum tenere, sed vim, ac potestatem.* l. 16. ff. de Leg. & Senatus Cons. lib. 1.

T. 1. Mi giova il riportare la legge tale quale per adattarla al nostro metodo: *Titius Maevio fundum Tusculanum reliquit, eiusque fidei commisit ut eiusdem fundi partis dimidiae usumfructum Titiae prestaret. Maevius villam vetustate corruptam necessariam cogendis, & conservandis fructibus aedificavit: Quaesitum est an sumptus partem pro portione ususfructus Titiae agnoscere debeat? Respondit Scaevola, si priusquam ususfructus praestaretur necessario aedificasset, non aliter cogendum restituere, quam si eius sumptus ratio haberetur.* Acciò dunque si possa conoscere e la giustizia della legge, ed il motivo di quelle cose, che in essa si prescrivono, noi dobbiamo fare una minuta Analisi di tutte quelle parti, che la compongono, ed alle quali ella ha un intrinseco riguardo, osservando quante enunciazioni si contengono nel caso proposto, e l'unione vicendevole, che stringe le medesime, e poscia dobbiamo risolverne ciascuno attributo, esaminando il valore delle parole, e dei sentimenti. *Titius Maevio fundum Tusculanum reliquit*: ecco la prima proposizione in cui si stabilisce, che *Titio* lascia a *Mevio* il fondo Tusculano: *eiusque fidei commisit ut eiusdem fundi partis dimidiae usumfructum Titiae prestaret*; ecco la seconda proposizione, che mostra *Mevio* obbligato a dare la metà dell' usufrutto a *Tizia*. *Maevius villam vetustate corruptam, necessariam cogendis, & conservandis fructibus aedificavit.* E questa è la terza proposizione, che mostra un atto arbitrario, ma di utilità riguardo al fondo per cui *Mevio* si determina a fabbricare una casa di campagna. Il dubbio, che